
令和６年６月３日 

 

病・医院長 様 

施 設 長 様 

 

気仙沼市医師会臨床検査センター 

所 長  菊 地 淳 一   

（公印省略） 

 

外部委託項目について（お知らせ） 

 

 

平素は、格別なご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度下記の検査項目につきまして、受託実績僅少のため外部委託に変更させ

ていただくことになりましたので、ご了承下さいます様宜しくお願い致します。 

 

 

記 

 

     変 更 期 日： 令和６年７月１日（月） 受付分より 

     変 更 理 由： 受託実績僅少により 

 

 

 

    外部委託項目 

      

 

     ・アンモニア（NH３） 

 

 

 

 

 

詳細につきましては、裏面をご参照ください。  



◆アンモニア（NH３） 

 

 外部委託 現 行 

項目名 アンモニア 

同 左 依頼コード １２６９ 

検査区分 生化学Ⅰ 

必要検体量 除蛋白上清 ３ｍＬ 除蛋白上清 ２ｍＬ 以上 

参考基準値 ３０～８６ μＬ 同 左 

緊急報告値 設定なし １５０μＬ 以上 

※１保存方法 上清分離後凍結 同 左 

委託先 ㈱ビー・エム・エル － 

所要日数 ２～３日 １日 

診療報酬 ５０点 同 左 

 

 

 

 

 

採血容器 

 

 

 

 

 

 

 

 

B-14 

 

i 

【参考文献】 

和光純薬工業(株)：アンモニア-テストワコー（藤井・奥田変法）,体外診断用 

医薬品添付文書,2008年 3月作成(第 1版) 

 

 

～検体の取扱いについて～ 

※１．上清分離用資材については、別途必要に応じてご用意させていただきます。 

院内で上清分離が不可能な場合には、採血容器のまま回収させていただき、 

当センターで検体処理を行います。採血後１時間以内の上清分離及び凍結

保存が望ましいため、ご連絡をいただきましたら回収にお伺いいたします。 

なお、回収までの間は院内の冷蔵庫（２～８℃）にて保管をお願いします。 

 


